
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio V 

---------------------------------------------------- 
NG/rf 
Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58495994 e-mail rita.florenzi@istruzione.it 

Pagina 1 di 3 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche, con particolare riferimento agli articoli 4,16 e 17; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 concernete la riforma della contabilità e della finanza 

pubblica e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994 n. 20 e successive modificazioni e integrazioni, contenente 

disposizioni in materia di giurisdizione controllo della Corte dei Conti; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 102065 del 27 dicembre 2016 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2017 e per il triennio 2017 – 2019” e in particolare la tabella 7 

allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ 11 febbraio 2014, n. 98, con il 

quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca”;  

VISTO il decreto ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, concernente la “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale del Ministero 

dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 87 del 16 febbraio 2017, con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie 

iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2017; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 145 del 9 marzo 2017, riguardante l’assegnazione delle risorse 

finanziarie, iscritte per l’anno 2017 nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori 

Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 912, dell’11 settembre 2017, con il quale, in considerazione 

della vacanza del posto di Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione, sono stati affidati ai competenti dirigenti i poteri di spesa, in 

termini di competenza, residui e cassa, sui capitoli e piani gestionali della stessa DGOSV; 

VISTO il citato decreto dipartimentale n. 912/2017 nella parte in cui alla dott.ssa Nadia Garuglieri 

è stata attribuita la delega per  l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e 

cassa, sul capitolo 1464; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013  n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, articolo 1, comma 631, che ha previsto la 

riorganizzazione del sistema dell’istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all’articolo 

69 della legge 17 maggio 1999 n. 144; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, recante linee guida per 

la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione 

degli Istituti Tecnici Superiori; 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0001139.06-11-2017

mailto:rita.florenzi@istruzione.it


Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

2 

 

 

 

VISTA la legge 4 aprile 2012 n. 35 recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 

sviluppo, in particolare l’art. 52 concernente misure di semplificazione e promozione 

dell’istruzione tecnico-professionale e degli Istituti Tecnici Superiori; 

VISTO l’articolo 1 comma 875 della  suddetta legge n. 296/06, così come modificato dall’articolo 

7, comma 37-ter della legge n. 135, del 7 agosto 2012, di conversione del decreto legge n. 95 

del 6 luglio 2012, concernente l’istituzione del Fondo per  l’istruzione e formazione tecnica 

superiore (IFTS) ed in particolare la parte in cui prevede che una quota del predetto Fondo, pari 

euro 14 milioni, sia destinata ai percorsi di cui al D.P.C.M. 25 gennaio 2008 svolti dagli Istituti 

Tecnici Superiori; 

VISTO il decreto 7 febbraio 2013 n. 93 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro dello Sviluppo 

Economico ed il Ministro dell’Economia e Finanze, con il quale sono state adottate le Linee 

guida in attuazione del citato art. 52, comma 2, della legge n. 35/2012 ed in particolare 

l’allegato A, punto 5, nella parte in cui prevede che le risorse stanziate sul Fondo di cui 

all’articolo 1 comma 875 della legge n. 296/06 siano assegnate agli Istituti Tecnici Superiori; 

VISTO l’accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015  di definizione dei criteri di riparto 

del citato Fondo a livello regionale, ed in particolare l’articolo 2 lettera a.; 

VISTA la ministeriale n. 3924, del 12 aprile 2017, ed in particolare la tabella di cui all’allegato 1), 

concernente la ripartizione del 70% del finanziamento nazionale  pari a complessivi euro 

8.974.853,00, di cui euro 487.582,00 quale quota della Regione Liguria; 

VISTA la ministeriale n. 5634, del 23 maggio 2017, con la quale, con riferimento 

all’accantonamento di cui all’art. 13 del D.L. n. 50/2017 pari a euro 369.322,00, è stata 

modificata la ripartizione effettuata con la suddetta tabella allegata alla nota n. 3924/2017; 

VISTA in particolare la nuova tabella allegato 1 della citata ministeriale n. 5634/2017, concernente 

quindi la ripartizione della somma complessiva di euro 8.605.531,00, di cui euro 467.518,00 

quale quota della Regione Liguria; 

CONSIDERATO che in applicazione della espressa previsione di cui all’Accordo in CU del 17 

dicembre 2015, le Regioni, nell’esercizio della loro esclusiva competenza in materia di offerta 

formativa del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore, devono fornire indicazioni 

circa l’entità del contributo nazionale da assegnare a ciascun  I.T.S per i percorsi formativi del 

proprio territorio;  

VISTA la nota  n. PG/2017 – 230272-230743, del 30 giugno 2017, con la quale la Regione Liguria 

ha fornito notizie in merito alla programmazione dell’offerta formativa ed ha comunicato 

l’ammontare delle somme, per complessivi euro 467.515,00, da liquidare ad ogni I.T.S. del suo 

territorio per lo svolgimento dei percorsi formativi, con riferimento alla quota regionale 

complessivamente assegnata; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 743, del 10 luglio 2017, con il quale, sulla base delle 

indicazioni fornite dalla Regione Liguria, è stato disposto il pagamento complessivo di euro 

467.515,00 nei confronti degli ITS del territorio; 

VISTA la ministeriale n. 10791, dell’8 settembre 2017, concernente la reintegrazione della 

dotazione finanziaria del Fondo nazionale ITS, ed in particolare l’ulteriore tabella allegato 1) di 

ripartizione della  somma  accantonata  pari a complessivi  euro 369.322,00, di cui euro 

20.064,00 relativi alla Regione Liguria; 

VISTA la nota n. PG/2017/329257, del 13 ottobre 2017, con la quale la Regione Liguria ha fornito 

indicazioni  circa l’ammontare delle somme, per complessivi euro 20.061,00, da assegnare ad 

ogni I.T.S. per lo svolgimento dei percorsi formativi, con riferimento alla quota regionale 

integrativa; 

VISTA la disponibilità di bilancio, in termini di competenza e cassa sul cap. 1464/01 es. fin. 2017 

 

 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

3 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Per le finalità richiamate in premessa, sono assegnate  mediante bonifico sul c/c bancario in 

favore dei sotto indicati Istituti Tecnici Superiori della Regione Liguria le somme a fianco di 

ciascuno indicate, per un ammontare complessivo di euro 20.061,00 (ventimilasessantuno/00): 

 

Beneficiario 
Codice fiscale 

. 
Codice IBAN  

Importo 

assegnato 

Fondazione  Accademia Italiana della 

Marina Mercantile 
01597860996 IT24X0617501448000000383980 14.116,00 

Istituto Tecnico Superiore per le 

Tecnologie dell'Informazione e della 

Comunicazione 

95140520107 IT62K0617501421000003760280  2.744,00 

Istituto Tecnico Superiore Area Nuove 

Tecnologie per il Made in Italy - 

Settore Meccanico/Navalmeccanico - 

Cantieristica e Nautica da diporto 

91073750118 IT03Y0603010701000046847548  3.201,00 

  Totale  20.061,00 

 

 

Art. 2 – La suddetta somma graverà sul cap. 1464 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’anno finanziario 2017. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 
 
 

            Il Dirigente   

               Nadia Garuglieri   


		2017-11-06T10:43:15+0000
	GARUGLIERI NADIA




